144-158; A. Musil, Alü Su'ud: Dirase
fi'd-devleti's-Su'üdiyye (tre. Said b~ Fayiz İbrahim
Said), Beyrut 2003, s. 121-155; Kerim Talal er-Ri
kabi. et-Tetavvüratü 's-siyasiyyetü 'd-daf.J.iliyye
fi Necd, Beyrut 1425/2004, s. 177-223; R Baker,
Memleketü'l-Hicaz eş-Şura' beyne'ş-Şerff fjüse
yin ve Ali Su'ud (tre. Sadık Abd u Ali er-Rikab1),
Arnman 2004, tür.yer.; D. Silverfarb, "The Anglo
Najd Treaty of December 1915", MES, XVI/3
(1980), s. 167-177; J. Goldberg, "The 1913 Sa
udi Occupation of Hassa Reconcidered" , a.e.,
XVlll/1 (1982). s. 21-29; a.mlf., "Captain Shakes
pear and Ibn Saud: A Balanced Reapraisal" , a.e.,
XXII/1 (1986), s. 74-88; J. Kostiner, "On Instru
ments and their Designers: The 1khvan of Najd
and the Emergence of the Saudi State" , a.e.,
XXIV/3 ( 1988), s. 298-323; Muhammed b. Sa' d
eş-Şüvey'ir, "ed-Dir'iyye 'aşımetü'd-devleti's-Su
CCıdiyyeti'l-üla mekanetühe's-siyasiyye ve't-ta
ribiyye ve'l-J:ıaçlariyye", ed-Dare, XXII/4, Riyad
1417/1997, s. 5-25; J . Kostiner, "al-SuCCıdiyya ,

al-Mamlaka al-'Arabiyya", EJ2 (İng . ), IX, 905-
908. ~

IJ!I!I!!I ZEKERiYA KURŞUN